
HOTĂRÂREA NR. 155/2023
privind aprobarea execuţiei bugetare pe 30.09.2023

Consiliul local al oraşului Covasna, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26
octombrie 2023,  şedinţa legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor
în functie (15), din totalul de 17 consilieri aleși,

Analizând  referatul  de  aprobare al primarului,  raportul  compartimentului  de
specialitate, avizul comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economică -
socială,  buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al oraşului,  servicii
publice şi comerţ, precum şi avizul de legalitate al secretarul general al oraşului.

În conformitate cu  prevederile:
- art. 49 alin. (12) din  Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu

modificările şi completările ulterioare;
- art. 19 alin. (5) şi art. 27 alin (10) din Legea nr. 82/1991 legea contabilităţii,

republicată cu modificările şi completările ulterioare;
- Ordinul 1.917/2005, republicată cu modificările şi completările ulterioare 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.b, alin. (4) lit. A, art. 139 alin. (3) lit.a,
art.155 alin (4) lit b,c, art.196 lit.a din  ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57 din 3
iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Cu votul ,,pentru” a 15 consilieri, ,,împotrivă” – consilieri,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.  1 –  Se aprobă Contul  de  execuţie  al  bugetului  local  pe  30.09.2023,  în
următoarea structură:

a ) la venituri total:
    - prevederi bugetare anuale 85.520.530 lei

       - prevederi bugetare trimestriale  65.263.180 lei
       - încasări realizate 37.474.389 lei                         
a1) Veniturile secţiunii de funcţionare:

    - prevederi bugetare anuale   27.346.000 lei
       - prevederi bugetare trimestriale   21.805.850 lei       
       - încasari realizate 22.002.886 lei                         
a2) Veniturile secţiunii de dezvoltare:

ROMÂNIA
JUDEȚUL  COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI COVASNA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

http://00088987.htm/


      - prevederi bugetare anuale   58.174.530 lei
      - prevederi bugetare trimestriale 43.457.330 lei
       - încasări realizate 15.471.530 lei
b) la cheltuieli total:

    - prevederi bugetareanuale 96.962.270 lei 
       - prevederi bugetare trimestriale 73.879.350 lei
       - plăți efectuate 31.938.802 lei                               
b1) Cheltuielile secţiunii de funcţionare:
       - prevederi bugetare anuale 27.346.000  lei            

    - prevederi bugetare trimestriale 21.394.130 lei    
      - plăți efectuate 16.681.914 lei                            
b2) Cheltuielile secţiunii de dezvoltare:
       - prevederi bugetare anuale  43.237.510 lei 

    - prevederi bugetare trimestriale 27.830.440 lei         
       - plăţi efectuate 15.256.888 lei                               

Art. 2 – Se aprobă contul de execuţie al bugetului instituţiilor publice finanţate
din venituri proprii şi subvenţii pe 30.09.2023, în următoarea structură:

a) la venituri totale:
   - prevederi bugetare anuale 1580.460 lei         

      - prevederi bugetare trimestriale 1390.320 lei           
      - încasări realizate 1058.903 lei
a1) Veniturile secţiunii de funcţionare:

   - prevederi bugetare anuale  1580.460 lei          
    - prevederi bugetare trimestriale  1390.320 lei              

       - realizări efective 1358.903 lei
b) la cheltuieli totale:
   - prevederi bugetare anuale 1613.460 lei            

       - prevederi bugetare trimestriale 1423.320 lei                
       - plăţi efectuate 1232.198 lei
b1) Cheltuielile secţiunii de funcţionare:
       -  prevederi bugetare 1613.460 lei                         
       - prevederi bugetare trimestriale 1423.320 lei               
       - plăți efectuate 1232.198 lei                                    

Art.  3  –  Se  aprobă  contul  de  execuţie  al  bugetului  fondurilor  externe
nerambursabile pe 30.09.2023, în următoarea structură:

a) la venituri totale:
   - prevederi bugetare initiale 45 000 lei       

      - prevederi bugetare trimestriale 45 000 lei          
      - încasări realizate   - lei

      b)la cheltuieli totale:

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



   - prevederi bugetare initiale 45 000 lei           
       - prevederi bugetare trimestriale 45 000 lei            
       - plăţi efectuate 12042 lei                                        

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
        JESZENOVICS ALBERT                 Contrasemnează,
                                                                                              SECRETAR GENERAL
                                                                                         AL ORAȘULUI COVASNA 

        VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


